
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Institut für Sportgeschichte 
Mikrofilmsammlung Vereinsbestände 

 
 
 
 
 

Gemeindearchiv Bernau 
 

Firmenarchiv Köpfer 
 
 
 
 
 

Laufzeit 
 

1769–1952 
 

Bearbeitet von Dr. Jürgen Lotterer 
2003 

 
 
 
 
 
 

Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. 
Postfach 47 

75429 Maulbronn 
Tel.: 07043/103-16/ -17 

Fax.: 07043/103-45 
 



Inhalt 

Einleitung......................................................................................................S. 2 

1. Geschäftsbücher ......................................................................................S. 3 

2. Geschäftsbriefe ........................................................................................S. 5 

3. Rechnungen und Zahlungsverkehr ..........................................................S. 19 

4. Bankverbindungen ...................................................................................S. 30 

5. Steuern.....................................................................................................S. 34 

6. Transport und Fernmeldeangelegenheiten...............................................S. 36 

7. Material und Technik ................................................................................S. 38 

8. Ausbildung und Personal..........................................................................S. 40 

9. Preislisten.................................................................................................S. 41 

10. Werbung und Kataloge...........................................................................S. 43 

11. Bücher und Zeitschriften.........................................................................S. 51 

12. Gemeinde Bernau ..................................................................................S. 56 

13. Sonstige Behörden.................................................................................S. 59 

14. Gerichtsangelegenheiten und Grundbuch..............................................S. 60 

15. Familienangelegenheiten .......................................................................S. 62 

16. Skiclub Bernau und andere Sportvereine ...............................................S. 69 

17. Vereine und Verbände ...........................................................................S. 71 

18. Sonstiges................................................................................................S. 73 

Index ............................................................................................................S. 75 

 1



Einleitung 

Der in Bernau im Schwarzwald ansässige Familienbetrieb Köpfer, 
hervorgegangen aus einer Schreinerei, fand über die Herstellung von 
Blasebälgen, Krauthobeln und Holztellern gegen Ende des 19. Jahrhunderts 
(seit 1892) auch zur Skifabrikation. Die Produktion wurde über ein halbes 
Jahrhundert hinweg aufrechterhalten, bevor der Betrieb wenige Jahre nach der 
Währungsreform eingestellt werden musste. 
 
Die hier verzeichneten Firmen- und Familienunterlagen wurden seither von 
Herrn Walter Strohmeier, Bernau-Kaiserhaus, aufbewahrt und zwischen August 
und Dezember 2003 durch das Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg 
e.V. verzeichnet. Bei den Unterlagen handelt es sich in der Hauptsache um die 
Geschäftskorrespondenz des Betriebes, die ab 1876 offensichtlich zu einem 
großen Teil erhalten geblieben ist. Dagegen finden sich die Geschäftsbücher 
nur unvollständig. Ergänzt wird der Bestand durch Familienunterlagen, die bis in 
das 18. Jahrhundert zurückreichen. Aus sportgeschichtlicher Perspektive ist 
insbesondere Netzwerk der auf Wintersport und -touristik ausgerichteten 
Betriebe von Interesse, welches sich in der vorliegenden Korrespondenz 
wiederspiegelt. Aus wirtschaftsgeschichtlicher Sicht stellt das Familienarchiv 
Köpfer den seltenen Fall eines reichhaltig überlieferten handwerklich-
kleingewerblichen Firmenarchivs dar. 
 
Das Material wurde überwiegend in Form von Briefbündeln aufgefunden, die 
meist ein- oder mehrere Geschäftsjahre zusammenfassten und gelegentlich 
Aufschriften wie „Skibriefe“, „bezahlte Rechnungen“ oder „Geschäftsbriefe“ 
enthielten. Diese ursprüngliche Aufbewahrungsform wurde beibehalten. Wo 
Umschläge selbständige Informationen wie etwa Bleistiftangaben o.ä. 
enthielten, wurden sie beigegeben. Die Erschließungstiefe musste aufgrund des 
begrenzten Zeitbudgets beschränkt werden. Daher finden sich in den Enthält-
Vermerken Firmenangaben lediglich bei mehrfachem Vorkommen, in der Regel 
bei mindestens drei Nennungen. 
 
Auf Anregung des Instituts für Sportgeschichte soll der Bestand künftig als 
Depositum im Gemeindearchiv Bernau/Schwarzwald unter fachlicher Betreuung 
des Kreisarchivs Waldshut gelagert werden. Für die Mikrofilmsammlung des 
Instituts für Sportgeschichte wurde die Klassifikationsgruppe 16 „Skiclub Bernau 
und andere Sportvereine“ verfilmt.  
 
Zitiert werden sollte stets nach Best.Nr.: Gemeindearchiv Bernau / 
Schwarzwald Firmenarchiv Köpfer Nr. 1ff.  
 
Maulbronn, 22.12.2003 
 
Dr. Jürgen Lotterer 
(Archivassessor) 

 2



1. Geschäftsbücher 

Bestellsign.: 78         1 
Rechnungsbuch  
Enthält: Auflistung verrichteter Schreinerarbeiten mit Summen und Vermerk 
über Zahlung geordnet nach Kunden, Zahlungsanweisung für Anton Behringer 
zu Kaisershaus (1819)  
 1804-1837 

Bestellsign.: 77         2 
Rechnungsbuch  
Enthält: Auflistung verrichteter Schreinerarbeiten mit Summen und Vermerk 
über Zahlung geordnet nach Kunden  
9 Bll. 1819-1850 

Bestellsign.: 179         3 
Verzeichnis gelieferter Blasebälge  
Enthält: Kundennamen und Orte  
 1839-1841 

Bestellsign.: 233         4 
sog. "Tagbuch" über Einnahmen und Ausgaben  
Enthält: Einzelrechnungen für Kunden mit Name und Ortsangabe, Inventar der 
Liegenschaften Karl Köpfers in Bernau (1857), Aufstellungen von 
Güterübertragungen innerhalb der Familie 
Darin: gepresste Pflanzen  
 1843-1878 

Bestellsign.: 178         5 
"Tagebuch"  
Enthält: monatliche Auflistung der in Rechnung gestellten Beträge mit 
Kundennamen, Aufstellungen für einzelne Kunden, Preislisten  
 1858-1869 

Bestellsign.: 252         6 
"Tagbuch" über Einnahmen und Ausgaben  
Enthält: Einzelrechnungen für Kunden mit Name und Ortsangabe, begonnenes 
Register, einzelne Rechnungen und Quittungen  
Darin: Visitenkarte Ernst Schlageter, Messerschmied, Menzenschwand  

 3



 1872-1913 

Bestellsign.: 4         7 
Hauptbuch  
Enthält: Verkauf von Ski an Privatkunden, Ausgaben und Einkäufe von Skizeug, 
belieferte Kunden mit Ortsangabe und Artikelbezeichnung Einzelkonten der 
Großkunden mit alphabetischem Register  
12, 23 Bll.  1907-1914 

Bestellsign.: 2         8 
Fakturen-Buch  
Enthält: Konten der belieferten Firmen mit Umfang und Artikelbezeichnung der 
gelieferten Ware, alphabetisches Register  
73 S.  1919-1930 

Bestellsign.: 415         9 
Einzelne Kontenkarten  
2 Bll.  1927 

Bestellsign.: 204         10 
Kontenkartei  
Enthält: Karteiblätter von Kunden, alphabetisch geordnet  
 1927-1933 

 4



2. Geschäftsbriefe 

Bestellsign.: 246         11 
Rechnungen, Mitteilungen und Besuchsanzeigen der Firma L. Schropp und 
Companie, Lenzkirch  
Enthält auch: Preisliste der Firma Carl Köpfer  
 1833-1836 

Bestellsign.: 127         12 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Empfehlungen, Rechnungen, Reklamationen, Anforderung von 
Warenproben, Anfrage wg. Preisen  
 1836-1844 

Bestellsign.: 8         13 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz     
Enthält v.a.: Mahnungen wg. ausstehender Lieferungen, Mitteilungen über 
Besuche und Geschäftswechsel, Wechselangelegenheiten, Rechnungen, 
Reklamationen vornehmlich badischer und schweizerischer Firmen, u.a. Nathan 
Weill, Kippenheim  
 1876-1885 

Bestellsign.: 243         14 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Rechungen, Mahnungen, Wechsel, Geschäftsanzeigen und 
Visitenkarten, Bestellungen, Frachtunterlagen  
 1877-1883 

Bestellsign.: 131         15 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Rechnungen, Forderungszettel, 
Wechselangelegenheiten, Notizzettel  
 1880-1885 

Bestellsign.: 20         16 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Schuldangelegenheiten, Bestellungen, Rechnungen, 
Wechselangelegenheiten, Werbepost, Mahnungen wg. Lieferrückständen  

 5



Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1882-1896 

Bestellsign.: 151         17 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Visitenkarten, Rückforderung von Material, u.a. von 
Baruch Levi, Metzgerwerkzeuge, Walldorf, Chr. Willmann, Freiburg, Preisliste 
"Trobin Thoma, Holzwarenfabrikant, Bernau"  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1887-1889 

Bestellsign.: 416         18 
Einzelne Geschäftsbriefe  
Enthält: Nachfragen wg. Lieferungen, Bestellungen, Notizen  
 1888-1910 

Bestellsign.: 363         19 
Bestellungen und Nachfragen  
4 Bll. 1889 

Bestellsign.: 401         20 
Einzelne Geschäftsbriefe  
 1889-1899 

Bestellsign.: 36         21 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz (Einzelstücke)  
Enthält: Bestellung, Rechnung  
Bem.: lose aufgefunden 
 1893-1912 

Bestellsign.: 1         22 
Kopierbuch  
Enthält: Kopien der herausgegangenen Geschäftsbriefe mit alphabetischem 
Register der Korrespondenten 
Darin: Rechnung von Alexander Schlageter, Menzenschwand (1881)  
500 Bll.  1881, 1901-1905 

 6



Bestellsign.: 424         23 
Einzelne Geschäftsbriefe und Werbepost  
5 Bll.  1903-1906 

Bestellsign.: 9         24 
Geschäftspostkarten  
Enthält v.a.: Bestellungen, Mahnungen wg. ausstehender Lieferung  
 1904 

Bestellsign.: 38         25 
Angebot der Syndikatfreie Kohlenvereinigung 
Mannheim  
 1912 

Bestellsign.: 199         26 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Bestellungen u.a. des Skiclubs Schwarzwald, Ortsgruppe Todtnau, Firma 
Georg Seydel, Hof, Mitteilungen von Lieferanten, Angebote und Preislisten, 
Reklamationen, Werbepost, Bestellung  
 1914-1916 

Bestellsign.: 266         27 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Anfragen, Bestellungen, Reklamationen, Schriftwechsel mit Lieferanten  
Darin: Warenprobe Leder, Papierschablonen  
 1914-1917 

Bestellsign.: 76         28 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Angebote und Werbepost, Bestellungen, Reklamationen, Rechnungen, 
Werbung des Vereins für das Deutschtum im Ausland 
Darin: Lederwarenprobe  
 1916-1918 

Bestellsign.: 93         29 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Anweisungen, Quittungen, Werbepost,  
 1916-1919 

 7



Bestellsign.: 57         30 
Korrespondenz mit Lieferanten  
Enthält: Angebote, Quittungen, Mitteilungen  
 1916-1920 

Bestellsign.: 405         31 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen wg. Lieferungen, Angebote und Werbepost, 
Spendenaufrufe von Verbänden  
 1917-1919 

Bestellsign.: 65         32 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Anfragen wegen Lieferungen, Rechnungen, Werbepost  
4 cm 1917-1920 

Bestellsign.: 73         33 
Geschäftsbriefe zur Skiproduktion  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen wg. Lieferungen, Reklamationen, Angebote 
von Lieferanten, Werbepost 
Darin: aus Zeitungspapier ausgeschnittene Fußmuster, Ansichtspostkarte aus 
Wertheim, Warenprobe Balatariemen  
 1918-1920 

Bestellsign.: 88         34 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bitte um Angebote, Bestellungen, Angebote von Lieferanten, 
Werbepost, Loszettel für Holzversteigerung, Reklamationen, 
Ausfuhrgenehmigungen 
Darin: Warenprobe Bindfäden  
 1919-1920 

Bestellsign.: 309         35 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Mitteilungen von Wirtschaftsverbänden, Angebote, Bestellungen, 
Werbepost unter anderem der Firma Lambert Schmidt, Eisenhandlung, St. 
Blasien, Karl Weber, Kaufhaus, Hinterzarten, Küchenmagazin vorm. Stohrer, 
Stuttgart  
 1919-1920 

 8



Bestellsign.: 305         36 
Geschäftskorrespondenz zur Skifabrikation  
Enthält: Bestellungen, Werbepost, Angebote, Reklamationen Gustav Busch 
sen., Lacke, Berlin, Julius Roller, technische Gummiwaren, Frankfurt, Konrad 
Mangold, Autoartikel, Stuttgart 
Darin: Preisliste der Firma Wilhelm Hahn, Sportartikel, Baiersbronn, 
Warenprobe Textilgurt  
 1919-1921 

Bestellsign.: 301         37 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bitte um Angebote, Bestellungen, Nachfragen wg. Lieferungen, 
Angebote und Werbepost u.a. der Firma Clemens Dunkel, Köln, 
Werkzeugmaschinen, Betz & Co., Motorenbetriebsstoffe, Lörrach, Gebrüder 
Simon, Farben, Stuttgart, Weller & Schwelger, Schleifpapiere, Stuttgart, 
Küchenmagazin vorm. Stohrer, Stuttgart 
Darin: Blasebalgzeichnung  
 1919-1923 

Bestellsign.: 62         38 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bankmitteilungen, Werbepost, Bitte um Angebote, Werbepost und 
Angebote, Mitteilungen der Handelskammer Lörrach-Waldshut 
Darin: Warenprobe Schafsleder  
10 cm 1920-1921 

Bestellsign.: 70         39 
Geschäftsbriefe zur Skiproduktion  
Bestellungen, Nachfragen wg. Lieferungen, Angebote von Lieferanten, 
Reklamationen 
Darin: gedruckter Jahresbericht des Skiclub Schwarzwald, Ortsgruppe St. 
Blasien (1913), Prospekt Sporthaus Schuster, München, Postkarte "St. Blasien 
von der Preensruhe aus"  
 1920-1922 

Bestellsign.: 103         40 
Geschäftskorrespondenz zur Skiproduktion  
Enthält: Anfragen wg. Lieferung, Angebote und Mitteilungen von Lieferanten, 
Bestellungen, Reklamationen 
Darin: Schuhmuster, Warenprobe Gurtmaterial  
 1922 

 9



Bestellsign.: 85         41 
Geschäftsbriefe zur Skiproduktion  
 
Preisanfragen, Bestellungen, Nachfragen wg. Lieferung, Angebote von 
Lieferanten, Frachtpapiere 
Darin: Warenprobe eines Hanfgarngurtes, Fußmuster, Brief mit 
Tuschzeichnung: Skimotiv  
 1922-1923 

Bestellsign.: 98         42 
Geschäftskorrespondenz zur Skiproduktion  
Enthält: Anfragen wg. Lieferung, Angebote und Mitteilungen von Lieferanten, 
Werbepost u.a. des Bergverlages Wilhelm Rother, Bestellungen, 
Reklamationen 
Darin: Werbezeitung der Firma AMBI Maschinenbau, Berlin  
 1923-1924 

Bestellsign.: 427         43 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen, Angebote, Werbepost  
 1923-1924 

Bestellsign.: 269         44 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Angebote, Werbepost, Bestellungen, Zahlungsverkehr, Korrespondenz 
wg. Werbeangelegenheiten der Firma Köpfer, u.a. mit Bergverlag Rudolf 
Rother, München, Verlag Dieck & Co, Stuttgart 
Darin: Fußmuster (u.a. ausgeschnitten aus Bild des Kölner Domes, 
Anmeldeformular der Handwerkskammer Freiburg zur Gesellenprüfung), 
Ansichtspostkarten Eibsee, Zugspitze, Hauptbahnhof Stuttgart  
 1924-1925 

Bestellsign.: 258         45 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Reklamationen, Auftragszettel und Bestellungen, Rechnungen, 
Werbepost, Zahlungsverkehr und Wechselangelegenheiten, Prozess mit der 
Firma Sauter 
Darin: Werbepostkarte Fahrradgeschäft Mohnen, Mannheim  
 1924-1929 

 10



Bestellsign.: 257         46 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz zur 
Skifabrikation  
Enthält: Rechnungen, Wechsel, Mahnungen, Angebote, Kataloge und 
Werbepost, Rundschreiben, Satzung und Kreditwarnungen des Reichsbundes 
Deutscher Sportartikel-Fabrikanten  
 1926-1929 

Bestellsign.: 210         47 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Schriftwechsel wg. Lieferungen und Warenproben, Zahlungsverkehr, 
Werbepost, Erkundigung über Firmen  
 1928 

Bestellsign.: 220         48 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen, Bitte um Angebote, Zahlungsverkehr, 
Werbung, u.a. der Firma Theodor Doll, Dortmund 
Darin: Visitenkarte und Rechnungsformular der Firma Karl Köpfer  
 1928 

Bestellsign.: 368         49 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Angebote, Auftragszettel, Werbepost 
Darin: Warenproben Gurtmaterial  
 1928 

Bestellsign.: 419         50 
Einzelne Geschäftsbriefe  
2 Bll.  1928-1929 

Bestellsign.: 113         51 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält u.a.: Bitte der Badischen Industrie- und Handelskammer um Gutachten 
zur Frage der Konkurrenzfähigkeit von Handwerks- gegenüber Fabrikbetrieben 
in der Skifabrikation  
 1932-1934 

 11



Bestellsign.: 174         52 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz zur Skiproduktion  
Enthält: Bestellungen, Zahlungsverkehr, Rechnungen, Werbepost, u.a. 
Kataloge und Werbezeitschrift der Firma Unitas, Stuttgart-Feuerbach, „Die 
Unitas Sport-Gemeinde“ 2 (1934) Heft 5  
 1933-1934 

Bestellsign.: 202         53 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bitte um Angebote und Preislisten, Werbepost und Prospekte, u.a. der 
Firma Ernst Göbel, Skibeschläge, Stuttgart-Feuerbach 
Darin: Statuten und Zeitschrift des Club Andino Bariloche (Argentinien), 
Werbezeitschrift der Firma Unitas "Unitas Sport-Gemeinde" 2 (1934) Heft 5  
 1933-1934 

Bestellsign.: 18         54 
Umschläge eingegangener Briefe mit vereinzelten Notizen  
 1933-1940 

Bestellsign.: 395         55 
Reklamation wg. Qualität einer Skilieferung  
1 Bl.  1934 

Bestellsign.: 314         56 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Mitteilungen des Nürnberger Bundes, Angebote, Bestellungen, 
Werbepost u.a. der Firma Paul Schlinghoff, Düsseldorf, Zeitschrift "Der 
Eisenhandel", Rheinische Broncewaren Fabrik, Düsseldorf  
 1934-1937 

Bestellsign.: 143         57 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Zahlungsverkehr, Bestellungen, Reklamationen  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1934-1938 

Bestellsign.: 268         58 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  

 12



Enthält: Bestellungen, Angebote, Werbepost, Mitteilungen von Lieferanten, 
Zahlungsverkehr, Reklamationen  
 1936-1937 

Bestellsign.: 326         59 
Aufträge des Nürnberger Bundes  
 1937-1939 

Bestellsign.: 94         60 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Angebote von Lieferanten, Bitte um Angebote, 
Reklamationen, Werbepost 
Darin: Warenprobe Schild  
 1938 

Bestellsign.: 117         61 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz zur Skiproduktion  
Enthält: Angebote und Werbepost, Mahnungen, Rechnungen, Bitte um 
Angebote, Mitteilungen von Berufsorganisationen, Mitteilung des Skiclub 
Bernau 
Darin: Prospekte Tento Skiwachse und Skarstens Schaber, Warenprobe 
Schiebe-Etiketten mit Motiven verschiedener Hersteller, Celluloidschild  
 1938-1939 

Bestellsign.: 327         62 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen, Angebote und Werbepost, Schriftwechsel 
wg. Materiallieferungen  
 1938-1939 

Bestellsign.: 164         63 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Anfragen, Bitte um Angebote. Werbepost  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1939-1940 

Bestellsign.: 147         64 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Aufträge, Reklamationen, Nachfragen wg. Lieferungen  

 13



Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1940 

Bestellsign.: 154         65 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen und Anfragen, Beschaffung von 
Kontingentkontrollnummern, Werbepost, Angebote, Zahlungsverkehr  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1940 

Bestellsign.: 125         66 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Bestellungen, Wechselangelegenheiten, Nachfragen, Werbepost, Mitteilungen 
von Lieferanten  
 1940-1941 

Bestellsign.: 379         67 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen und Nachfragen, Angebote und Werbepost 
Darin: Warenprobe Schleifpapier  
 1940-1941 

Bestellsign.: 315         68 
Aufträge des Nürnberger Bundes  
 1940-1942 

Bestellsign.: 333         69 
Aufträge des Nürnberger Bundes  
 1940-1942 

Bestellsign.: 185         70 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Angebote, Bestellungen, Werbepost  
 1940-1943 

Bestellsign.: 270         71 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  

 14



Enthält: Zahlungsverkehr, Angebote, Anfragen wg. Lieferungen, Werbepost, 
Reklamationen  
 1940-1943 

Bestellsign.: 317         72 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Reklamationen, Werbepost 
Darin: Werbenummer der Zeitschrift "Holztechnik"  
 1940-1943 

Bestellsign.: 231         73 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Reklamationen, Anfragen, Mitteilungen von Lieferanten, 
Werbepost, Zahlungsverkehr, einzelne Kontoauszüge  
 1940-1944 

Bestellsign.: 348         74 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen, Bitte um Angebote, Werbepost 
Darin: Katalog Schuhversandhaus Küll & Co., Konstanz  
 1941-1942 

Bestellsign.: 404         75 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen wg. Lieferungen, Angebote und Werbepost  
 1941-1942 

Bestellsign.: 402         76 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen wg. Lieferungen, Angebote und Werbepost  
 1941-1943 

Bestellsign.: 192         77 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen und Reklamationen, Mitteilungen von 
Zulieferern  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1941-1944 

 15



Bestellsign.: 37         78 
Geschäfts- und Privatbriefe  
Bestellungen, Anfragen wg. Lieferungen, Materialzuteilung, Skizzen, 
Mitteilungen der Drechslerinnung und des Reichssportführers  
 1941-1945 

Bestellsign.: 242         79 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Anfragen wg. Lieferungen, Bestellungen, nicht abgesandte 
Antwortpostkarte der Firma Köpfer, Werbepost 
Darin: Werbepostkarte für Motorräder der Firma NSU  
 1942 

Bestellsign.: 393         80 
Nachfrage der Firma Max Blank, Freiburg, wg. Bestellung  
 1942 

Bestellsign.: 27         81 
Privat- und Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Anfragen wg. Lieferungen  
 1942-1944 

Bestellsign.: 21         82 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Mitteilungen und Nachfragen wg. Lieferungen, 
Rechungen, Kontoauszüge 
Darin: Marken zum Eisenbezug, Einladung zu den Gebietsmeisterschaften im 
Skilauf  
 1942-1945 

Bestellsign.: 24         83 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Mahnungen und Anfragen wg. Lieferungen, Steuerformulare, Loszettel 
aus Holzversteigerung, Materialbeschaffung, Kontoauszüge  
 1942-1945 

Bestellsign.: 328         84 
Nachfragen wg. Bestellungen  
 1943 

 16



Bestellsign.: 189         85 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Angebote, Nachfragen wg. Lieferungen, Bitte um Angebote, 
Werbepost, allgemeine Geschäftsmitteilungen 
Darin: Warenproben Heftpflaster, Sohlenleder, Ansichtspostkarten mit 
Bodenseemotiven  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1943-1944 

Bestellsign.: 190         86 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Nachfragen wg. Lieferungen, Bitte um Angebote, 
Werbepost, Angebote, Frachtpapiere 
Darin: Eisenmarken, Ansichtspostkarten mit Schwarzwaldmotiven, 
Werbepostkarten für John-Kreissägen  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1943-1944 

Bestellsign.: 249         87 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen und Nachfragen, Mitteilungen wg. Materiallieferung, 
Loszettel für Holzversteigerung 
Darin: Eisenmarken  
 1943-1944 

Bestellsign.: 109         88 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Anfragen wg. Lieferungen, Materialbeschaffung, Steuer- und 
Frachtangelegenheiten 
Darin: Werbung und Geschäftsbericht der Volksbank St. Blasien 1943  
 1943-1946 

Bestellsign.: 184         89 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält v.a.: Anfragen wg. Lieferungen  
 1945-1946 

Bestellsign.: 111         90 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  

 17



Enthält v.a.: Steuerangelegenheiten, Materialbeschaffung  
 1945-1950 

Bestellsign.: 68         91 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Angebote, Reklamationen, Bitte um Angebote, Bestellungen  
Darin: Postkarte "Gruß aus dem Brettlegumperland..." (Entwurf: Ernst Köpfer)  
5 cm 1946-1950 

Bestellsign.: 383         92 
Allgemeine Geschäftskorrespondenz  
Enthält: Bestellungen, Mitteilungen wg. Materiallieferung  
 1948-1952 

Bestellsign.: 418         93 
Einzelne Bestellung und Werbepost  
Darin: Warenprobe Filz  
3 Bll.  um 1949 

 18



3. Rechnungen und Zahlungsverkehr 

Bestellsign.: 229         94 
Quittungen  
3 Bll.  1822-1833 

Bestellsign.: 33         95 
Mitteilung wg. einer Forderung  
 1876 

Bestellsign.: 34         96 
Rechnungen der Firma Schmidt & Mayer, St. Blasien  
 1880-1881 

Bestellsign.: 219         97 
Rechnung über einen Traubenschwefler  
 1883 

Bestellsign.: 223         98 
Rechnung der Mechanischen Werkstätte C. Otto Keller, Todtnau  
 1883 

Bestellsign.: 150         99 
Wechselklagen gegen Karl Köpfer  
Enthält u.a. Wechselklagen des Kaufmanns Isele, Waldshut, des Lederhändlers 
Dreyfuß, Sulzfeld, Prozessunterlagen, Zahlungsbefehle, Zustellungsurkunden  
 1883-1887 

Bestellsign.: 362         100 
Prozessunterlagen wg. Verschiedener Schuldforderungen gegen Heinrich 
Köpfer  
Enthält u.a.: Klage der Lederhändler Dreyfuß, Sulzburg und Ruch, Schönau  
 1886-1889 

Bestellsign.: 32         101 
Zwangsvollstreckung  

 19



 1888-1889 

Bestellsign.: 263         102 
Zwangsvollstreckungen  
Enthält: Korrespondenz mit dem Amtsgericht, Zahlungssbefehle, 
Forderungszettel, Grundbuchauszüge und Vertragskopien  
 1890-1897 

Bestellsign.: 215         103 
Rechnungen  
Enthält: Rechnungen für Lebensmittel, Textilien und Haushaltsbedarf v.a. 
Bernauer Firmen  
 1893-1899 

Bestellsign.: 12         104 
Bezahlte Rechnungen  
Enthält u.a.: Rechnungen von Nathan Weill, Kippenheim, Heinrich Kahn, 
Sulzburg, M.A. Levy, Hechingen, Abrechnung mit Johann Beringer, Bernau  
 1895-1902 

Bestellsign.: 17         105 
Zwangsvollstreckungsangelegenheiten Johann Behringer und Klemens Bauer, 
Bernau, Georg Mayer, Freiburg, vs. Karl Köpfer  
 1898-1899 

Bestellsign.: 342         106 
Rechnungen  
Enthält u.a.: Rechnungen Lukas und Seb. Hilpert, Müller und Holzhandlung, 
Witznau, Rechnungen Johann Beringer für Carl Köpfer  
 1902-1903 

Bestellsign.: 296         107 
Einzelne Lieferscheine und Quittungen  
10 Bll.  1902-1909 

Bestellsign.: 365         108 
Rechnung der Firma Köpfer für die Gewerbehallenausstellung in St. Blasien  
Bem.: Schädigung durch Mäusekot 
1 Bl.  1906 

 20



Bestellsign.: 146         109 
Rechnung der Firma Raschig & Sick, Thann im Elsass  
 1909 

Bestellsign.: 375         110 
Rechnungen  
Enthält u.a.: Rechnungen der Firmen Otto Klingele, Freiburg, Werner-Blust, 
Touristik, Freiburg, Arthur Müller, Wintersportgeräte, Sayda, Gebrüder 
Heimhuber, Skifabrikanten, Sonthofen  
 1911-1912 

Bestellsign.: 14         111 
Wechsel- und Inkassoangelegenheiten  
Enthält: Schriftwechsel mit der Carl Ellmann, Augsburg, Tierbächer's Inkasso, 
München u.a. wg. Forderungen der Firma Köpfer  
 1913-1914 

Bestellsign.: 66         112 
Einzelne Rechnungen  
 1914-1915 

Bestellsign.: 200         113 
Rechnungen  
Enthält u.a.: Rechnungen der Firmen Julius Roller, Frankfurt, Vereinigte 
Baubeschlagfabriken Gretsch & Co., Stuttgart-Feuerbach  
 1915-1916 

Bestellsign.: 74         114
  
Rechnungen zur Skiproduktion  
Enthält u.a.: Rechnungen Sporthaus Schuster, München  
 1917-1919 

Bestellsign.: 312         115 
Einzelne Rechnungen und Zahlscheine  
8 Bll.  1919 

Bestellsign.: 90         116 
Einzelne Rechnungen  

 21



 1920 

Bestellsign.: 91         117 
2 Rechnungen der Firma Karl Köpfer für Firmen in der Schweiz  
 1920 

Bestellsign.: 64         118 
Rechnungen  
 1920-1921 

Bestellsign.: 308         119 
Rechnungen zur Skiproduktion  
Enthält u.a.: Rechnungen Wilhelm Hahn, Schneeschuhfabrik, Baiersbronn  
 1920-1921 

Bestellsign.: 71         120 
Rechnungen zur Skiproduktion  
Enthält u.a.: Rechnungen G. Malsch & Sohn, Brotterode  
 1920-1922 

Bestellsign.: 104         121 
Rechnungen zur Skiproduktion  
 1922 

Bestellsign.: 86         122 
Rechnungen zur Skiproduktion  
Enthält u.a.: Rechnungen Gustav Malsch & Sohn, Brotterode in Thüringen  
 1922-1923 

Bestellsign.: 304         123 
Einzelne Rechnungen  
5 Bll.  1922-1923 

Bestellsign.: 6         124 
bezahlte Rechnungen  
Enthält: Rechnungen und Quittungen, Visitenkarten von Firmen, Bestellungen 
aus der Schweiz 

 22



Darin: Postkarte von der Columbia University, New York, Mitgliedskarte des 
Badischen Bauernvereins, Familienkorrespondenz aus USA  
 1922-1924 

Bestellsign.: 99         125 
Rechnungen zur Skiproduktion  
Enthält u.a.: Rechnungen der Vereinigte Baubeschlag-Fabriken Gretsch & Co., 
Feuerbach, der Mechanischen Gurten- und Bandweberei Cannstatt  
 1923-1924 

Bestellsign.: 267         126 
Zahlungsverkehr  
Enthält: Schriftwechsel, Rechnungen, Mahnungen, Postanweisungen 
Werbepost, u.a. Bergverlag Rudolf Rother, München, Marquardt Ski-Stöcke, 
Heilbronn 
Darin: Werbepostkarte Erwin Seeger, Alpine Ausrüstung, Immenstadt  
 1924-1925 

Bestellsign.: 339         127 
Wechselheft mit handschriftlichen Notizen  
 1927-1928 

Bestellsign.: 403         128 
Rechnungen  
Enthält u.a.: Rechnungen der Bezugs- und Absatzgenossenschaft des 
Bauernvereins Bernau, Buchdruckerei Buhr, Todtmoos  
 1927-1928 

Bestellsign.: 133         129 
Rechnungen der Firma Beringer & Gritsch, Bernau  
 1927-1935 

Bestellsign.: 58         130 
Bezahlte Rechnungen  
 1928-1929 

Bestellsign.: 271         131 
Zahlungsverkehr  

 23



Enthält: Wechselangelegenheiten, Kontoauszüge, Schriftwechsel wg. 
Forderung gegen Firma Otto Landis, Todtnau  
 1928-1930 

Bestellsign.: 425         132 
Rechungen  
Enthält u.a.: Rechnungen Fritz Lehmann, Skistöcke, Lenzkirch, Gretsch & Co., 
Vereinigte Baubeschlag-Fabriken, Feuerbach-Stuttgart  
 1928-1931 

Bestellsign.: 60         133 
Rechnungen  
 1928-1932 

Bestellsign.: 392         134 
Einzelne Rechnungen  
10 Bll.  1928-1952 

Bestellsign.: 59         135 
Rechnungen  
 1929-1935 

Bestellsign.: 276         136 
Zahlungsverkehr  
Enthält: Rechnungen, Schriftwechsel wg. Forderungen, Mahnungen  
 1930-1940 

Bestellsign.: 134         137 
Bezahlte Rechnungen und Wechselangelegenheiten  
 1931-1932 

Bestellsign.: 112         138 
Rechnungen und Mahnungen  
Enthält auch: Angebote und Werbung  
 1932-1934 

Bestellsign.: 121         139 
Rechnungen, Mahnungen und Zwangsvollstreckungssachen  

 24



 1932-1937 

Bestellsign.: 203         140 
Rechnungen  
Enthält auch: Werbung, Schreibung des Reichsverbandes der Deutschen 
Sportartikel- und Turngeräte-Industrie wg. Forderung eines Mitgliedes  
 1933-1934 

Bestellsign.: 377         141 
Zahlungsverkehr mit Gebr. Böhler Edelstahlwerke, Stuttgart  
Enthält: Rechnungen, Mahnungen  
 1934-1935 

Bestellsign.: 239         142 
Rechnungen zur Skiproduktion  
Enthält u.a.: Rechnungen der Firma Gustav Albrecht & Sohn, Freiburg  
 1934-1936 

Bestellsign.: 132         143 
Rechnungen, Mahnungen und Wechselangelegenheiten  
Enthält auch: Rechnungen der Eisenwarenhandlung Kachler, Bernau 
Werbepost, u.a. "Fledermaus"-Sensen  
 1934-1938 

Bestellsign.: 130         144 
Rechnungen und Mahnungen  
Enthält auch: Werbepost  
 1935-1937 

Bestellsign.: 116         145 
Geschäftskorrespondenz wegen Zahlungsverkehr  
Enthält: Steuerangelegenheiten, Wechsel, Mahnungen u.a. der 
Landwirtschaftlichen Genossenschaftsberatung Karlsruhe  
 1935-1939 

Bestellsign.: 321         146 
Rechnungen und Mahnungen  
Enthält u.a.: Rechnungen der Firma Richard Dattler & Co., Eisenwaren, Lörrach  

 25



 1935-1939 

Bestellsign.: 313         147 
Einzelne Rechnungen  
3 Bll.  1936 

Bestellsign.: 411         148 
Wechsel Ernst Köpfers 
1 Bl.  1936 

Bestellsign.: 208         149 
Zahlungsverkehr  
Enthält: Rechnungen, Mahnungen, fällige Wechsel, auch Werbung und 
Preislisten u.a. der Vereinigte Peitschenfabriken, Isny, Gustav Albrecht & Sohn, 
Eisenwaren, Freiburg  
 1936-1937 

Bestellsign.: 19         150 
Rechnungen und Mahnungen  
 1936-1938 

Bestellsign.: 119         151 
Rechnungen und Mahnungen  
Enthält u.a.: Allgäuer Sportartikelfabrik, Immenstadt  
 1936-1939 

Bestellsign.: 374         152 
Zahlungsverkehr mit Gebr. Böhler Edelstahlwerke, Stuttgart  
Enthält: Rechnungen, Mahnungen, Wechsel  
 1936-1939 

Bestellsign.: 137         153 
Mahnungen, fällige Wechsel und Zwangsvollstreckungsangelegenheiten  
 1937 

Bestellsign.: 155         154 
Zahlungsverkehr  

 26



Enthält: Rechnungen, Mahnungen, Postscheckbriefumschläge für Firma Karl 
Köpfer  
 1937 

Bestellsign.: 96         155 
Rechnungen  
 1937-1938 

Bestellsign.: 141         156 
Mahnungen, Zwangsvollstreckungsangelegenheiten, Wechselproteste  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1937-1938 

Bestellsign.: 265         157 
Rechnungen  
Enthält u.a.: Rechnungen der Firma Gebr. Böhler & Co., Stuttgart, 
Oberrheinische Kohlenhandelsgesellschaft Freiburg, Eisenwarenhandlung 
Lambert Schmidt, St. Blasien, Vesshoff & Co. Metallwaren, Wickede (Ruhr)  
 1937-1941 

Bestellsign.: 53         158 
Rechnung Firma Dreiturm, Steinau  
 1938 

Bestellsign.: 97         159 
Wechselangelegenheiten  
 1938-1939 

Bestellsign.: 51         160 
Mahnung Wilhelm Thorwarth, Schmalkalden  
 1939 

Bestellsign.: 135         161 
Rechnungen und Mahnungen  
Bem.: Als loser Stapel aufgefunden 
 1939 

 27



Bestellsign.: 325         162 
Einzelne Rechnungen  
5 Bll.  1939 

Bestellsign.: 330         163 
Einzelne Rechnungen  
2 Bll. 1941-1942 

Bestellsign.: 196         164 
Rechnungen und Lieferscheine  
 1941-1944 

Bestellsign.: 108         165 
Rechnungen  
 1943-1946 

Bestellsign.: 106         166 
Rechnungen und Lieferscheine  
Enthält u.a.: Rechnungen der Firma Katharina Vorbauer, Sportbedarf, 
München-Pasing  
Darin: Reichsbanknoten  
 1945-1949 

Bestellsign.: 107         167 
Geschäftskorrespondenz zum Zahlungsverkehr  
Enthält u.a.: Steuerangelegenheiten, Austausch von Material  
 1945-1949 

Bestellsign.: 148         168 
Rechnungen und Quittungen  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1949-1950 

Bestellsign.: 136         169 
Rechnungen  
Enthält u.a.: Rechnungen der Todtnauer Skifabrik, Sportartikelfabrik Heinrich 
Eckel, München, Allgäuer Sportartikelfabrik, Immenstadt,  
 1949-1951 

 28



Bestellsign.: 145         170 
Rechnung der Seidel GmbH, Wildbergerhütte  
1 Bl.  1950 

 29



4. Bankverbindungen 

Bestellsign.: 423         171 
Quittungen der Bezirkssparkasse St. Blasien  
7 Bll.  1878-1887 

Bestellsign.: 400         172 
Quittungen der Bezirkssparkasse St. Blasien  
 1882-1887 

Bestellsign.: 353         173 
Quittung der Bezirkssparkasse St. Blasien für gezahlte Zinsen  
 1885 

Bestellsign.: 343         174 
Einzahlungsquittungen der Bezirkssparkasse St. Blasien  
 1909-1919 

Bestellsign.: 159         175 
Anleitung für die Benutzung des Postscheckkontos  
 1916 

Bestellsign.: 302         176 
Rechenschaftsbericht der Spar- und Vorschusskasse Todtnau  
 1922 

Bestellsign.: 188         177 
Kontoauszüge und Lastschriftzettel Postscheckamt Karlsruhe  
 1923-1925 

Bestellsign.: 261         178 
Konto-Gegenbuch und Mitteilungen der St. Blasier Bank  
Enthält: Jahresbericht der St. Blasier Bank 1927  
 1926-1929 

 30



Bestellsign.: 351         179 
Schriftwechsel mit St. Blasier Bank und Ländl. Kreditverein Bernau  
Enthält: Mitteilungen, Kontoauszüge, Geschäftsguthaben-Buch, Wechselprotest  
 1928-1929 

Bestellsign.: 149         180 
Schriftwechsel mit der Bezirkssparkasse St. Blasien  
Darin: Geschäftsberichte 1928, 1929, Werbeblatt und Giro-Gegenbuch  
 1929-1930 

Bestellsign.: 274         181 
Kontoauszug und Mahnung der St. Blasier Bank  
 1930 

Bestellsign.: 182         182 
Kontoauszüge und Lastschriftzettel des Postscheckkontos  
 1930-1932 

Bestellsign.: 183         183 
Kontoauszüge und Lastschriftzettel des Postscheckkontos  
 1934 

Bestellsign.: 5         184 
Geschäftsbriefe, v.a. mit Banken  
Enthält: Mitteilungen, Kontoauszüge und Überweisungsaufträge der Spar- und 
Darlehnskasse Bernau, der Bezirkssparkasse St. Blasien, der St. Blasier Bank, 
Briefwechsel mit Fa. Alois Mühlbachers Witwe, Traunkirchen, 
Kreishandwerkerschaft  
 1935-1941 

Bestellsign.: 139         185 
Geschäftsbericht der St. Blasier Bank  
 1936 

Bestellsign.: 115         186 
Bankangelegenheiten  
Enthält: Kontoauszüge und Schriftverkehr der Spar- und Darlehnskasse 
Bernau, Bezirkssparkasse St. Blasien, St. Blasier Bank 

 31



Darin: Geschäftsbericht St. Blasier Bank 1937, 1938  
 1936-1939 

Bestellsign.: 181         187 
Kontoauszüge und Lastschriftzettel des Postscheckkontos  
 1937-1938 

Bestellsign.: 114         188 
Kontoauszüge und Lastschriftzettel Postscheckamt Karlsruhe  
Enthält auch: Wechsel  
 1938-1939 

Bestellsign.: 371         189 
Kontoauszüge Postscheckamt Karlsruhe  
Enthält auch: Wechsel  
 1938-1939 

Bestellsign.: 95         190 
Kontoauszüge und Lastschriftzettel Postscheckamt Karlsruhe  
 1939 

Bestellsign.: 10         191 
Kontoauszüge Postscheckamt Karlsruhe  
 1940-1941 

Bestellsign.: 331         192 
Mitteilung und Kontoauszug der Bezirkssparkasse St. Blasien  
3 Bll. 1941 

Bestellsign.: 180         193 
Kontoauszüge und Lastschriftzettel des Postscheckkontos  
 1941-1942 

Bestellsign.: 197         194 
Bankangelegenheiten  
Enthält: einzelne Kontoauszüge, Mitteilungen, Zahlscheine  
 1942-1943 

 32



Bestellsign.: 110         195 
Bankangelegenheiten  
Enthält: Schriftwechsel, Zahlscheine, Kontoauszüge der Volksbank und 
Sparkasse St. Blasien 
Darin: Broschüre der Bundespost: Anleitung zur Benutzung des 
Postscheckkontos  
 1946-1949 

 33



5. Steuern 

Bestellsign.: 213         196 
Grund- und Haussteuerzettel des Anton Behringer Wagner zu Bernau-
Kaiserhaus  
9 Bll. 1833-1835 

Bestellsign.: 226         197 
Eingangspass des Hauptsteueramtes Säckingen über Musterstücke Karl 
Köpfers  
 1876 

Bestellsign.: 264         198 
Steuern und Gebühren  
Enthält: Schriftwechsel mit Finanzamt Schopfheim und Gemeinde Bernau, 
Steuerbescheide, Forderungszettel, Mahnungen, Steuererklärungen, 
Quittungen 
Darin: Statut des Ländlichen Kreditvereins Bernau  
 1921, 1929-1940 

Bestellsign.: 118         199 
Steuerangelegenheiten  
 1922-1934 

Bestellsign.: 238         200 
Steuerangelegenheiten  
Enthält: Tabellen, Mahnungen und Empfangsschein  
5 Bll. 1924-1927 

Bestellsign.: 162         201 
Steuerangelegenheiten  
Enthält: Steuerbescheide, Forderungszettel, Mahnungen und Quittungen  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1924-1928 

Bestellsign.: 332         202 
Kirchensteuerbescheid  

 34



 1941 

Bestellsign.: 245         203 
Quittung und Mitteilung des Finanzamtes Schopfheim  
 1942 

Bestellsign.: 195         204 
Steuerangelegenheiten  
Enthält: Nachnahmescheine, Formular zur Steuererklärung  
 1942-1944 

 35



6. Transport und Fernmeldeangelegenheiten 

Bestellsign.: 341         205 
2 Frachtbriefe  
 1904-1909 

Bestellsign.: 426         206 
Angebote und Werbepost für Treibstoffe  
Enthält u.a.: Deutsch-Amerikanische Petroleum-Gesellschaft, Mannheim, 
Johann Brendel, Fässer, Ludwigshafen  
 1911-1913 

Bestellsign.: 15         207 
Quittungen über Fernsprechgebühren  
 1914 

Bestellsign.: 157         208 
Benzinbedarf  
Enthält: Bezugsscheine, Rechnungen, Frachtbriefe  
 1919-1921 

Bestellsign.: 237         209 
Frachtbrief mit Begleitschreiben  
 1924-1925 

Bestellsign.: 281         210 
Badischer Blitz-Fahrplan  
 1934 

Bestellsign.: 382         211 
Frachtbrief  
 1936 

Bestellsign.: 50         212 
Gepäckscheine und Frachtbrief  
 1937 

 36



Bestellsign.: 138         213 
Transport- und Zollangelegenheiten  
Enthält: Schriftwechsel mit der Compagnie Générale de Transports Maritimes et 
Terrestres, der Agence générale L. Veilchenblau und der Allgemeinen 
Transport- und Schiffahrtsgesellschaft  
 1937 

Bestellsign.: 234         214 
Frachtunterlagen  
 1940 

Bestellsign.: 230         215 
Frachtunterlagen  
 1940-1944 

Bestellsign.: 355         216 
Quittungen über Fernsprechgebühren  
 1944-1945 

Bestellsign.: 156         217 
Fernsprechrechnungen  
 1946 

Bestellsign.: 387         218 
Porto- und Frachtenvergleichstabelle  
 1951 

Bestellsign.: 354         219 
Frachtunterlagen  
 1952 

 37



7. Material und Technik 

Bestellsign.: 161         220 
Lieferantenrechnungen zur Skiproduktion  
Enthält u.a.: Rechnungen der Gummiwarenfabrik Julius Roller, Frankfurt, 
Skifabrikation Gebrüder Heimhuber, Sonthofen  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1908-1909 

Bestellsign.: 407         221 
Mitteilung der Wasser- und Straßenbauinspektion Lörrach wg. Eschenholz  
1 Bl.  1916 

Bestellsign.: 54         222 
Bau einer Wasserkraftanlage in Bernau  
Enthält: Schriftwechsel wg. Verkauf des Benzinmotors, Angebote und 
Schriftwechsel mit Herstellern und Lieferanten, Antrag bei Gemeinde  
 1919-1920 

Bestellsign.: 340         223 
2 Briefmappen mit Bestell- und Mitteilungsformularen der Firma F.A. Sailer 
 um 1920 

Bestellsign.: 236         224 
Holzversteigerung  
Enthält: Losverzeichnisse und Loszettel der Gemeinde Bernau und des 
Forstamtes St. Blasien  
 1926-1928 

Bestellsign.: 394         225 
Fußmuster mit Korrekturnotizen  
 um 1930 

Bestellsign.: 52         226 
Bestellungen der Firma Köpfer  
 1935-1937 

 38



Bestellsign.: 120         227 
Schriftwechsel wg. Materiallieferung, Angebote und Werbepost  
Darin: Warenprobe Schrauben, Werbepostkarten  
 1936-1937 

 39



8. Ausbildung und Personal 

Bestellsign.: 221         228 
Zeichenmappe des Heinrich Köpfer  
Enthält: Entwurfszeichnungen, Übungen  
 1880 

Bestellsign.: 336         229 
Zeichenmappe Johann M. Köpfer  
2 Bll.  um 1880 

Bestellsign.: 398         230 
Formenlehre für Ernst Köpfer  
Enthält: Linienbezeichnungen, Zeichnung und Beschriftung  
1 Bl.  1889 

Bestellsign.: 345         231 
Beschäftigung eines Lehrlings  
Enthält u.a.: Urkunde Befugnis zur Lehrlingsanleitung  
 1913-1923 

Bestellsign.: 277         232 
Fragment einer Lohnabrechnung  
1 Bl.  1949 

 40



9. Preislisten 

Bestellsign.: 216         233 
Preislisten der Firma Köpfer  
4 Bll.  um 1870 

Bestellsign.: 284         234 
Preislisten  
 um 1880 bis 1941 

Bestellsign.: 293         235 
Preislisten und Prospekte  
Enthält u.a.: Preislisten der Firma August Hass, Berlin, Conrad Bodenmüller, 
Technisches Versandgeschäft, Freiburg  
 1895-1911 

Bestellsign.: 26         236 
Preisliste der Küchen- und Haushaltswaren  
 1897 

Bestellsign.: 41         237 
Preisliste  
 ca. 1900 

Bestellsign.: 278         238 
Entwurf eines Preisverzeichnisses für die Firma Köpfer  
2 Bll.  um 1900 

Bestellsign.: 413         239 
Preislisten  
Enthält: Preislisten Vereinigte Weingutsbesitzer, Koblenz, Wilhelm Steigmeyer, 
Kohlenhändler, Mannheim  
 1903-1906 

Bestellsign.: 42         240 
Gedruckte Werbeblätter und Preislisten für Ski und Bindungen  

 41



 1907 

Bestellsign.: 176         241 
Preislisten der Firma Köpfer  
Anfragen und Preislisten anderer Firmen, u.a. Ski-Fabrik Gottlob Schäfer, 
Esslingen  
 1925-1930 

Bestellsign.: 366         242 
Preisliste der Firma, Gebr. Häusler, Immenstadt, Skistöcke und 
Wintersportartikel  
 1934 

 42



10. Werbung und Kataloge 

Bestellsign.: 16         243 
Werbe- und Lieferantenpost  
Enthält: Preislisten, Werbeprospekte, Katalogauszüge, Prospekt der 
Allgemeinen Deutschen Sportausstellung München  
 1877-1899 

Bestellsign.: 289         244 
Katalog des Verlages Bernhard Friedrich Voigt, Weimar  
 1894 

Bestellsign.: 299         245 
Werbeangelegenheiten der Firma Köpfer  
Enthält: Entwurfszeichnung für Katalog, Schriftwechsel mit Druckerei, 
Preislisten für Abziehbilder 
Darin: Abziehbilder, Visitenkarte  
 1895-1903 

Bestellsign.: 217         246 
Werbung  
Enthält u.a.: Werbeblatt der Plakatfirma Lechleder & Stroh, Hanau - Frankfurt, 
Zeitschrift "Organisation. Mitteilungen für Industrie, Handel und Behörden" 
(1899)  
 1899 

Bestellsign.: 28         247 
Gedruckte Werbeblätter für Ski "Marke Feldberg"  
 ca. 1900 

Bestellsign.: 169         248 
Werbepost  
8 Bll.  um 1900 

Bestellsign.: 207         249 
Kataloge der Firma Werner-Blust, Sportartikel, Freiburg  

 43



Enthält auch: Preisliste der Mechanische Schneeschuh- "Skier" u. 
Schlittenfabrik Joseph Fischer, Freiburg, Entwurf einer Preisliste für die Firma 
Karl Köpfer mit Emblementwürfen  
 1902-1902 

Bestellsign.: 324         250 
Anmeldung und Prospekt zur Gartenbau-Ausstellung, Düsseldorf  
 1903 

Bestellsign.: 256         251 
Kataloge von Sportartikelfirmen  
Enthält: Kataloge der Firma C. Werner-Blust, Freiburg, Richard Staub, Zürich - 
St. Ludwig (Elsaß), A.-B. Bröderna Langborg, Stockholm  
 1903-1906 

Bestellsign.: 389         252 
Werbeblätter  
Enthält: Werbung des Schwarzwälder Boten und der Firma Otto Wrampe, 
Schnittwaren, München  
3 Bll.  1903-1906 

Bestellsign.: 222         253 
Werbung  
Enthält u.a.: Werbung für Anzeigen in "Der Wintersport", Katalog für 
Wintersportartikel der Vereinigte Peitschenfabriken, Isny 
 1904-1934 

Bestellsign.: 11         254 
Drucksachen und Kataloge zum Skisport  
Enthält: Mitteilungen des Deutschen Skiverbandes, Unterlagen zur 
Wintersportausstellungen in Annaberg und Teplitz-Schönau, Programme des 
Skiclubs München-Oberstaufen und des Skiclubs Schwarzwald Ortsgruppe 
St.Blasien, Prospekt der Norsk Skiexport,  weitere Firmenkataloge, Werbung 
eines englischen Horoskopstudios, Preisliste der Wintersportfirma Bilgeri, 
Bregenz  
Darin: Erinnerungsmarken der Wintersportausstellung Triberg im Schwarzwald 
1910, Katalog der 1. österreichischen Wintersportausstellung in Teplitz-
Schönau, Inseratenanhang der Ski-Chronik 1908/1909, Werbekarte der Regina-
Bogenlampenfabrik, Köln-Sülz  
 1908-1911 

 44



Bestellsign.: 35         255 
Werbepost  
 1909 

Bestellsign.: 152         256 
Werbepost der Druckerei Jean Rung, Göppingen  
9 Bll.  1909 

Bestellsign.: 173         257 
Werbeangelegenheiten der Firma Köpfer  
Enthält: Entwurf für Postkarte "Brettlegumperland", Entwurf "Marke Feldberg", 
Brief des Postkartenverlages Carl Zanger, Freiburg, wg. Vertrieb  
3 Bll.  1909 

Bestellsign.: 22         258 
Werbepost  
Enthält u.a. Werbung Verlag Eckert & Pflug, Leipzig (Fabrikaufnahmen)  
 1909-1912 

Bestellsign.: 25         259 
Werbepost  
Enthält u.a.: Wahlwerbung  
 1909-1912 

Bestellsign.: 40         260 
Katalog der Internationalen Wintersportausstellung, Triberg  
 1910 

Bestellsign.: 290         261 
Mitteilungen wg. Sportartikelausstellung in Triberg  
2 Bll.  1910 

Bestellsign.: 254         262 
Kataloge und Prospekte  
Werbeblatt der Graphischen Kunstanstalten F. Guhl & Co., Katalog der 
Holzwarenmanufaktur Gustav Dambacher, Leonberg-Stuttgart, Werbeplakat der 
Papiergroßhandlung Carl Berberich, Heilbronn, Katalog Williy Heinrich, 
Südende bei Berlin, Büroartikelversand  

 45



 1911 

Bestellsign.: 369         263 
Werbepost  
4 Bll.  1912-1913 

Bestellsign.: 46         264 
Werbepost, Kataloge und Broschüren  
Enthält: Eckert & Pflug, Leipzig (Fabrikansichten), Auskunftei W. 
Schimmelpfeng, Kataloge Alpinismusbedarf, Wander- und Sportabzeichen, 
Broschüre "Neue Bahnen der Jugendwohlfahrt", Katalog "Kriegs-
Marineausstellung"  
 1918-1925 

Bestellsign.: 102         265 
Werbepost  
Enthält v.a.: Werbepost, Angebote und Preislisten von Wintersportartikelfirmen 
Darin: Anzeigenblatt der Freiburger Tagespost  
 1921-1925 

Bestellsign.: 409         266 
Werbeblatt der Firma Clemens Dunkel, Werkzeugmaschinen, Köln  
1 Bl.  1923 

Bestellsign.: 31         267 
Werbepost der Herte Companie, Freiburg  
 1924 

Bestellsign.: 373         268 
Werbebrief der Zimmermann-Werke, Werkzeugmaschinen, Chemnitz  
 1924 

Bestellsign.: 240         269 
Werbepost  
 1925-1926 

Bestellsign.: 177         270 
Kataloge und Preislisten verschiedener Anbieter  

 46



Enthält u.a.: Kataloge Wintersportgerätefabrik Arthur Müller, Sayda, 
Skistockfabrik Gebrüder Häusler, Immenstadt, Holzwarenfabrik Gebrüder 
Schuler, Schlatt bei Hechingen, Skifabrik Adolf Marquardt, Heilbronn  
 1925-1930 

Bestellsign.: 390         271 
Visitenkarten  
Enthält: Karten von Rudolf Alber, Sägenfabrik, Ebersbach/Fils, August Bingel, 
Bürowaren, Bonndorf/Schwarzwald  
2 Bll.  1926 

Bestellsign.: 175         272 
Werbezeitung der Firma Berger, München  
 1930 

Bestellsign.: 232         273 
Werbepost  
Enthält u.a.: Preisliste für Skizubehör der Firma Gustav Albrecht & Sohn, 
Freiburg, Prospekte der Firma Lauchstädter Brunnen 
Darin: Warenprobe Stofftaschentuch  
 1934-1939 

Bestellsign.: 275         274 
Werbepost  
Enthält u.a.: Werbepostkarte der Firma Josef Grieshaber, Skiwaren, Triberg  
 1934-1940 

Bestellsign.: 378         275 
Werbepost  
Enthält u.a.: Werbung Heinrich Hermann Papierwaren, Stuttgart-Wangen 
Darin: Warenprobe Siegelmarken  
 1935 

Bestellsign.: 397         276 
Werbepostkarte Skiolin  
 um 1935 

 47



Bestellsign.: 406         277 
Löschblatt mit Werbemotiv der Schulaltstoffsammlung  
1 Bl.  um 1935 

Bestellsign.: 251         278 
Werbepost  
Enthält u.a.: Werbung der Firma Phönix Gummistiefel, Hannover, Skiolin Gleit- 
und Steigwachse, des Reichsbundes für Körperbehinderte 
Darin: Muster "Werkzeugbuch H für Holzbearbeiter"  
 1935-1937 

Bestellsign.: 47         279 
Werbepost  
Enthält u.a. Faltblatt Kandahar-Bindungen, Warenprobe Richard Liebenau, 
Düssedorf (Siegelmarken)  
 1935-1939 

Bestellsign.: 122         280 
Werbepost und Angebote  
Enthält vor allem: Werbepost und Angebote von Verlagen, Zeitschriften und 
Druckereien  
Darin: Katalog der Firma Marquardt, Heilbronn, Warenproben Siegelmarken, 
Lötband  
 1935-1940 

Bestellsign.: 319         281 
Notizkalender der Firma Bruno Mädler, Werkzeuge, Berlin  
 1936 

Bestellsign.: 142         282 
Werbepost  
Bussard-Skipflege, Werbung  für Skibob "Alex" von Eugen Schneider, Stuttgart,  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1936-1940 

Bestellsign.: 158         283 
Werbepost  
Enthält u.a.: Werbung des Kunstverlages Albert Hoffmann, Magdeburg, für 
Wintersporturkunden und Plakate 

 48



Darin: Warenprobe Siegelmarken der Firma Heinrich Hermann, Stuttgart-
Wangen  
4 Bll.  1937-1941 

Bestellsign.: 323         284 
Einzelne Werbepost  
 1937-1952 

Bestellsign.: 318         285 
Werbepost und Kataloge  
Enthält u.a.: Werbung der Firma A. Born, Treibriemen, Berlin, Nettoliste der 
Firma Reis & Co., Werkzeuge, Würzburg  
 1939-1942 

Bestellsign.: 194         286 
Prospekte und Werbepost  
 1940-1943 

Bestellsign.: 191         287 
Werbepost  
Bem.: als loser Stapel aufgefunden 
 1941-1942 

Bestellsign.: 248         288 
Werbepost  
Enthält u.a.: Werbung des Reichsverbandes Deutscher Eisenhandel und der 
Verlagsanstalt des Nürnberger Bundes, der Schraubenfabrik Paul Schlinghoff, 
Düsseldorf  
 1943-1944 

Bestellsign.: 380         289 
Prospekte und Kataloge  
Enthält u.a.: Prospekte Gams-Skiartikel, Gebr. Dethleffs, Isny, Skistöcke, 
Stenzel & Co., Maschinen, Wiesbaden  
 1949-1952 

Bestellsign.: 350         290 
Werbepost  

 49



Enthält u.a.: v.a. Toto-Lotto-Werbung, Tischtennis-Katalog der 
Sportgerätefabrik Gebr. Becker, Wiesbaden  
 1951-1952 

Bestellsign.: 376         291 
Werbepost  
Enthält u.a.: Werbung der Leipziger Messe, Katharina Vorbauer, München, 
Sportartikel, Hugo Schelkle, Skifabrik, Baiersbronn  
 1951-1952 

 50



11. Bücher und Zeitschriften 

Bestellsign.: 294         292 
Broschüre "Die Schweinezucht" von C. Ehmann  
 1874 

Bestellsign.: 349         293 
Dennhardt, Wilhelm: Rathgeber für Gewerbtreibende  
Enthält: Notizen Carl Köpfers  
 1874 

Bestellsign.: 212         294 
Katholische Erbauungsliteratur  
Enthält: christkatholische Handpostille, Notburga  
2 Bde 1875-1904 

Bestellsign.: 288         295 
Weihnachts-Oratorium von Heinrich Fidelis Müller  
 1895 

Bestellsign.: 295         296 
verschiedene Broschüren  
Enthält u.a.: Programm Frühjahrspferderennen in Mannheim  
 1899-1903 

Bestellsign.: 205         297 
Zeitschrift Deutscher Wintersport. Erweiterte Folge des Deutschen Eissports, 
Nr.1 (Oktober 1903) - 22 (April 1904)  
 1903-1904 

Bestellsign.: 211         298 
Zeitungen  
Enthält: Einzelne Nummern "Rheingold" und Centralblatt für den deutschen 
Holzhandel  
 1904 

 51



Bestellsign.: 338         299 
Verschiedene Druckschriften  
Enthält: Kurzführer Ulmer Münster, Strassburger Wochenprogramm 1911, 
Zeitschrift "Fürs Haus" XXII, Hermann Müller-Bohn: "Deutschlands Kaiserpaar"  
 1906-1911 

Bestellsign.: 39         300 
Lehrbücher Skisport  
Enthält: Albert Wagner: Skisport, A. Fendrich: Der Skiläufer  
 1907-1909 

Bestellsign.: 165         301 
Wochenblatt des Badischen Landwirtschaftlichen Vereins 27 (1909), 33 (1910)  
 1909-1910 

Bestellsign.: 43         302 
Lehrheft der Monopol-Buchführung mit Eintragungen Ernst Köpfers  
 1911 

Bestellsign.: 253         303 
Der Holzkäufer. Centralblatt für die deutsche Holzindustrie 41 (1911)  
 1911 

Bestellsign.: 255         304 
Einzelne Zeitschriften  
Illustrierte Sportzeitung zur Hebung der Volkskraft 20 (1911) Nr. 41, 
Monatsblätter des Badischen Schwarzwaldvereins XIV. (1911) Nr. 2 mit 
Anzeigenwerbung,  
 1911 

Bestellsign.: 357         305 
Fortschrittliches Taschenbuch 1912/1913  
 1912 

Bestellsign.: 364         306 
Werbezeitschrift der Firma Berco, Sportausrüstung, Wien, Nr. 23 (1912)  
 1912 

 52



Bestellsign.: 370         307 
Monatsblätter des Badischen Schwarzwaldvereins XIX, Mai 1916  
 1916 

Bestellsign.: 372         308 
Der Maschinenmarkt Pössneck 21, Nr. 96 (1916)  
 1916 

Bestellsign.: 358         309 
Adressen-Katalog der Firma Otto Hommel, Leipzig  
 um 1920 

Bestellsign.: 84         310 
Sportzeitschriften  
Enthält: Der Winter, Süddeutscher Illustrierter Sport  
 1921-1924 

Bestellsign.: 30         311 
Der Winter. Illustrierte Zeitschrift für den Wintersport 17 (1923/1924) Nr.12  
 1923 

Bestellsign.: 44         312 
Zeitungen  
Enthält: Der badische Bauer, Das badische Handwerk, Wiesentäler 
Nachrichten, Vereinsblatt des badischen Bauernvereins, Wochenblatt des 
landwirtschaftlichen Vereins, Praktische Winke, Landmaschinenmarkt  
 1924-1925 

Bestellsign.: 280         313 
Deutsche Sportartikel-Zeitung 17 (1926) Nr. 21  
 1926 

Bestellsign.: 282         314 
Allgemeine Zeitung Chemnitz 297 (1926)  
Enthält u.a.: Artikel "Die Ausrüstung des Skiläufers"  
 1926 

 53



Bestellsign.: 49         315 
Broschüre "Kommt Ihr mit?" mit Skikursangeboten  
 1934 

Bestellsign.: 335         316 
Erbauungsschrift "Bruder Konrad"  
 1936 

Bestellsign.: 48         317 
Pfarrführer durch die Gemeinde Bernau  
 1939 

Bestellsign.: 334         318 
Zeitschrift "Deutscher Eisenhandel" 1939, Nr. 16 und 17  
 1939 

Bestellsign.: 206         319 
Diverse Zeitschriften  
Enthält: Briefe zweier Liebenden. Und eines Tages öffnet sich die Tür 
(Unterhaltung für die Nordfront 1944 Heft 2), Die Landpost. Bunte 
Fachzeitschrift für den süddeutschen Landwirt 4 (1948) Nr. 5, Funkwelt (1948) 
Nr. 11/12  
 1944-1948 

Bestellsign.: 359         320 
Merkbuch der Firma Emil Frei, Lacke, Döggingen  
 1950 

Bestellsign.: 356         321 
Zeitung Toto-Wegweiser November und Dezember 1952  
 1952 

Bestellsign.: 386         322 
Berichtsblatt des Einzelhandelsverbandes Südbaden, Steuerreferat, Mai 1952  
 1952 

 54



12. Gemeinde Bernau 

Bestellsign.: 421         323 
Bericht über Rechtsbeziehungen zwischen der Gemeinde Bernau und dem 
ehemaligen Stift St. Blasien  
2 Bll.  um 1800 

Bestellsign.: 79         324 
Prozess wegen Waldeigentum der Gemeinde Bernau Außenthal gegen 
Großherzogtum Baden beim Hofgericht Freiburg und Oberhofgericht 
Mannheim, beteiligt: Gemeindedeputierter Karl Köpfer, Bernau  
Enthält: Schriftwechsel zwischen Behörden und Gemeindevertretern, 
Ladungen, Kostenaufstellungen  
 1831-1849 

Bestellsign.: 337         325 
Rechnung der Kosten im Prozess um den Zipfel- und Wäldemlewald, geführt 
von Karl Köpfer, Bernau  
Enthält: Einnahmen- und Ausgabenrechnung, Quittungen, Schuldscheine, 
Prozessurteile  
 1856-1858 

Bestellsign.: 80         326 
Rechnung über Einnahmen und Ausgaben im Prozess um den Zipfel- und 
Wäldemlewald, geführt von Karl Köpfer, Bernau  
Namenslisten der am Prozess Beteiligten mit erfolgten Zahlungen  
 1857-1858 

Bestellsign.: 81         327 
Prozessunterlagen Karl Baur gegen verschiedene Bernauer wg. 
"Waldprozesskosten"  
 1858-1859 

Bestellsign.: 241         328 
Einladung zum 25jährigen Stiftungsfest der Freiwilligen Feuerwehr Bernau-
Innerlehen-Riggenbach  
4 Bll.  1927 

 55



13. Sonstige Behörden 

Bestellsign.: 170         329 
Verordnung des Großherzogtums Baden, den Verkehr mit Fahrrädern auf 
öffentlichen Wegen und Plätzen betreffend  
 1907 

Bestellsign.: 193         330 
Bescheinigung des Schulamtes Höchenschwand über die Notwendigkeit der 
Skilieferung an eine Schülerin zur Sicherstellung des Schulbesuchs  
 1944 

 56



14. Gerichtsangelegenheiten und Grundbuch 

Bestellsign.: 7         331 
Prozessakten der Familie Köpfer geg. Heinrich Kaiser wg. Duldung einer 
Grunddienstbarkeit  
Enthält auch: Privatteilung zwischen Ehefrau Karl Köpfer und Witwe Fidel 
Wasmer, Testament Antoni Beringer  
 1846-1911 

Bestellsign.: 420         332 
Klage Karl Köpfers gegen die Gemeinde Bernau Außerthal wg. Prozesskosten  
4 Bll.  1852 

Bestellsign.: 13         333 
Gerichtsangelegenheiten  
Enthält u.a.: Zahlungs- und Vollstreckungsbefehle, Wechsel, Liste der 
Ausstände 1880/1881, Eintrag der Firma in Gesellschaftsregister, 
Gesellschaftsvertrag, Baugenehmigung für Werkstattneubau, Quittungen, 
Postmandate  
 1874-1898 

Bestellsign.: 218         334 
Ladung des Amtsgerichts St. Blasien in Sachen Karl Köpfer gegen Wilhelm 
Buch wegen Forderung  
 1887 

Bestellsign.: 171         335 
Grundbuchangelegenheiten  
Enthält: Mitteilungen über Eintragungen, Löschungsbewilligung, Quittungen, 
Kaufvertrag für Wiese in Bernau, Streit um Wegerecht  
 1905-1927 

Bestellsign.: 346         336 
Schriftwechsel mit Amtsgericht St. Blasien wg. strittiger Grunddienstbarkeit des 
Küblers Heinrich Kaiser  
 1909 

 57



Bestellsign.: 347         337 
Schriftwechsel im Streit mit Heinrich Kaiser wg. Überfahrtsrechten  
Enthält u.a.: Strafverfügung der Gemeinde Bernau  
 1909 

Bestellsign.: 311         338 
Notariatsangelegenheiten  
Enthält: Gebühren für Handelsregistereintrag, Erbangelegenheiten  
 1919 

Bestellsign.: 235         339 
Vollmachtsformular des Rechtsanwaltes W. Jerger, St. Blasien  
3 Bll.  1929 

Bestellsign.: 61         340 
Schriftwechsel wg. Betrugsverdacht gegen Erwin Schnitzler, Stuttgart, in 
Zusammenhang mit einer Skilieferung  
 1932 

 58



15. Familienangelegenheiten 

Bestellsign.: 83         341 
Familienangelegenheiten  
Enthält: Erbteilung zwischen Mechthild, Maria Anna und Scholastika Köpfer, 
Abrechnung zwischen Theresia Baur und Thaddäus Kaiser wg. 
Schuldforderung, Schuldsache wg. Hauskauf des Othmar Köpfer von Johann 
Simon, Vollstreckungsverfügung, Katasterauszug  
 1769-1851 

Bestellsign.: 214         342 
Vertrag zwischen Michel Beringer und dessen Frau Ursula Mayrin einerseits, 
deren Sohn Anton Beringer andererseits über den Verkauf eines Hauses  
2 Bll.  1788 

Bestellsign.: 128         343 
Familienangelegenheiten  
Enthält: Quittung über Zinszahlung, Erlaubnisschein der 
Musterungskommission Bernau, Beistandsverpflichtung des Gemeinderates 
Karl Köpfer wg. Heirat  
3 Bll.  1797-1846 

Bestellsign.: 422         344 
Verweisung an Anton Beringer  
1 Bl.  1805 

Bestellsign.: 286         345 
Verweisung für Johann Baur mit Quittungsvermerk  
1 Bl.  1829 

Bestellsign.: 225         346 
Auszug aus dem Kaufbuch der Gemeinde Bernau über den Verkauf von 
Liegenschaften durch Othmar Köpfer und seine Frau Maria Simon an Herrman 
Simon  
 1833 

 59



Bestellsign.: 228         347 
Verweisung einer Schuld aus dem Nachlass des Johann Maier, Kaiserhaus, 
zugunsten des Fidel Waßmer an Johann Evangelist Maier  
 1839 

Bestellsign.: 227         348 
Vergleich zwischen der Witwe des Fidel Waßmer und den Kindern seiner 
Schwestern über Nachlass  
 1846 

Bestellsign.: 82         349 
2 Forderungszettel des Amtes St. Blasien über Sporteln wg. Erbteilung  
 1846-1848 

Bestellsign.: 399         350 
Mitteilung des Pfandgerichtes an Rosa Wasmer wg. Erneuerung von Einträgen 
ins Pfandbuch  
1 Bl.  1861 

Bestellsign.: 224         351 
Privatteilung zwischen Karl Köpfers Ehefrau und Fidel Wasmers Witwe, Bernau, 
über den elterlichen Nachlass  
 1874 

Bestellsign.: 209         352 
Schulhefte der Familie Köpfer  
Enthält: Aufsätze, Schreibübungen  
 1878-1888 

Bestellsign.: 320         353 
Schulhefte  
 1880-1889 

Bestellsign.: 140         354 
Neujahrsbrief Karl Köpfers an seine Eltern  
 1884 

Bestellsign.: 297         355 
Impfscheine der Familie Köpfer  

 60



2 Bll.  1890-1892 

Bestellsign.: 344         356 
Verschiedene Familienangelegenheiten  
Enthält: Unterpfandverschreibung, Stammbaum, Teilungsverträge, 
Militärentlassungspapiere, Grundbucheintragungen, Justizgefällrechnungen,  
 1891-1929 

Bestellsign.: 361         357 
Hefte mit Schreibübungen  
 um 1900 

Bestellsign.: 163         358 
Private Ansichtspostkarten  
6 Bll.  1901-1902 

Bestellsign.: 168         359 
Privatkorrespondenz  
 1902-1908 

Bestellsign.: 153         360 
Privatpostkarten  
5 Bll.  1902-1915 

Bestellsign.: 172         361 
Privatkorrespondenz Ernst Köpfer  
Enthält u.a.: Briefe in Geheimschrift mit Schlüssel 
Darin: Mitgliedskarte des Badischen Schwarzwaldvereins, Sektion Bernau, 
Ansichtspostkarten, u.a. aus München, Mannheim, Schwarzwaldmotive  
 1902-1916 

Bestellsign.: 167         362 
Verschiedene Privatangelegenheiten  
Enthält: Bestellung von Medizin, Einladungskarten zu Festen, Mitteilung des 
Ski-Clubs Schwarzwald St. Blasien 
Darin: Wohlfahrtskarte des Reichsverbandes zur Unterstützung deutscher 
Veteranen, Mitgliedskarte Ernst Köpfers für den Badischen Schwarzwaldverein  
8 Bll.  1905-1914 

 61



Bestellsign.: 414         363 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
Enthält u.a.: Rechnung Carl, Mühl, Dentist, Todtnau  
 1906-1937 

Bestellsign.: 322         364 
Entwürfe zu privaten Aufzeichnungen und Korrespondenzen  
Enthält u.a.: "zur Ski-Chronik einige nützliche Winke des Skisportes"  
 um 1907 - 1911 

Bestellsign.: 300         365 
Private Postkarten der Familie Köpfer  
Enthält u.a.: Alpenmotive, Gewerbeausstellung Villingen 1907, Pforzheim, 
Basel, Zürich, Davos  
 1907-1914 

Bestellsign.: 260         366 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
Darin: Ansichtspostkarte: Badische Volkstrachten - Simonswälder aus 
Altsimonswald  
 1908-1911 

Bestellsign.: 352         367 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
Enthält: Brautwerbungen Ernst Köpfers  
 1910-1911 

Bestellsign.: 92         368 
Feldpostbriefe und sonstige Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
Darin: Zeitungsausschnitte, Jubiläumsmarke des Pferdemarktes 
Donaueschingen, Postkarten, u.a. "Ludendorff-Spende", Postkartenleporello 
aus Lille, Volksliederpostkarte  
 1914-1919 

Bestellsign.: 201         369 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
Darin: Reklamemarken der Brauerei Pschorr, München  
 1915 

 62



Bestellsign.: 287         370 
Verweisung für Heinrich Köpfer mit Quittungsvermerk  
1 Bl.  1915 

Bestellsign.: 166         371 
Private Briefentwürfe Ernst Köpfers  
2 Bll.  1916 

Bestellsign.: 124         372 
Feldpostbriefe an Ernst Köpfer  
Darin: Postkarten mit Feld- und Schwarzwaldmotiven, u.a. Bernau-Innerlehen, 
Skifest auf dem Feldberg, Sparmarkenheft für Kriegsanleihe, Musterzeichnung 
eines französischen Skistocks, Monogrammentwürfe  
 1917-1918 

Bestellsign.: 67         373 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
Darin: 2 Postkarten aus Karlsruhe: St. Stefan und Großherzogliches Palais  
 1918 

Bestellsign.: 75         374 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1918-1920 

Bestellsign.: 310         375 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1919-1920 

Bestellsign.: 306         376 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1919-1921 

Bestellsign.: 89         377 
Privatkorrespondenz der Famile Köpfer  
 1920 

Bestellsign.: 63         378 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  

 63



 1920-1921 

Bestellsign.: 72         379 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1920-1922 

Bestellsign.: 303         380 
2 Postkarten an die Familie Köpfer  
Enthält Motive: Holland-Amerika-Linie, Töchterinstitut Stella Maris, Rorschach  
 1921-1922 

Bestellsign.: 105         381 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1922 

Bestellsign.: 87         382 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1922-1923 

Bestellsign.: 100         383 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1923-1924 

Bestellsign.: 250         384 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
Enthält u.a.:  Todesanzeige Günter Schäfer  
 1938-1944 

Bestellsign.: 244         385 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1939-1944 

Bestellsign.: 126         386 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
Enthält u.a.: Schreiben Karl Müllers aus Klingenstein bei Ulm mit Ratschlägen 
zur Produktivitätsverbesserung 
Darin: Fotos aus Klingenstein  
 1940-1941 

 64



Bestellsign.: 160         387 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1940-1941 

Bestellsign.: 381         388 
2 Postkarten an die Familie Köpfer  
 1941 

Bestellsign.: 329         389 
Private Briefe und Postkarten an die Familie Köpfer  
Enthält: Winter- und Weihnachtsmotive  
 1941-1942 

Bestellsign.: 187         390 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1944-1946 

Bestellsign.: 69         391 
Privatkorrespondenz der Familie Köpfer  
 1948-1949 

Bestellsign.: 384         392 
2 private Postkarten  
Enthält: Todesanzeige, Dank für Glückwünsche  
 1952 

 65



16. Skiclub Bernau und andere Sportvereine 

Bestellsign.: 292         393 
Angelegenheiten des Skiclubs Schwarzwald, Ortsgruppe St. Blasien  
Enthält: Jahresbericht, Mitteilungen und Programme 
Darin: Jubiläumsheft 1906  
 1901-1915 

Bestellsign.: 417         394 
Mahnung des Ski-Clubs Schwarzwald, Ortsgruppe St. Blasien  
 1921 

Bestellsign.: 101         395 
Angelegenheiten des Ski-Vereins Bernau  
2 Bl.  1923 

Bestellsign.: 3         396 
Protokollbuch des Ski-Club Bernau, ab 1947 Allgemeiner Sportverein Bernau  
Enthält: Berichte über Gründungsversammlung und Generalversammlungen, 
Tätigkeitsberichte, nachgetragene Auflistung mit Rennen der 50er Jahre (1976)  
Darin: Zeitungsausschnitte  
 1924-1955, 1976 

Bestellsign.: 45         397 
Ergebnisaufzeichnungen von Skiwettkämpfen  
 ca. 1925 

Bestellsign.: 144         398 
Postkarte an den Skiclub Bernau: Motiv Zugspitze, Schneefernerhaus  
 1936 

Bestellsign.: 29         399 
Skiclub Bernau  
Enthält: Korrespondenz mit Reichsbund für Leibesübungen und Presse, 
Wettkampfangelegenheiten, Anwesenheits- und Mitgliederlisten, 
Beitrittsgesuche  
 1936-1941 

 66



Bestellsign.: 259         400 
Angelegenheiten des Nationalsozialistischen Reichsbundes für Leibesübungen  
Enthält: Schriftwechsel, Satzung für den Skiclub Bernau, Rundschreiben, 
Verordnungsblatt Sportbereich XIV (Baden)  
 1940-1941 

Bestellsign.: 272         401 
Wettkampfeinladungen an den Skiclub Bernau  
5 Bll.  1940-1943 

Bestellsign.: 129         402 
Mahnung des Nationalsozialistischen Reichsbundes für Leibesübungen an den 
Skiclub Bernau  
 1941 

Bestellsign.: 186         403 
Rundschreiben des Nationalsozialistischen Reichsbundes für Leibesübungen 
zur Soldatenbetreuung  
 1942 

Bestellsign.: 247         404 
Einladung des Nationalsozialistischen Reichsbundes für Leibesübungen zur 
Kreisgruppentagung für den Skiclub Bernau  
 1943 

Bestellsign.: 360         405 
Programm des Cup Kurikkkala und Internationales Feldbergspringen  
 1952 

 67



17. Vereine und Verbände 

Bestellsign.: 412         406 
Mitgliedskarte des Badischen Schwarzwaldvereins  
1 Bl. 1911 

Bestellsign.: 56         407 
Jahresbericht des Vereins "Kolonialkriegerdank"  
 1916 

Bestellsign.: 55         408 
Satzungen des Badischen Landwirtschaftlichen Vereins  
 1920 

Bestellsign.: 391         409 
Mitgliedskarten  
Enthält: Mitgliedskarten Ernst Köpfers für den Badischen Bauernverein und den 
Verkehrsverein Bernau  
 1928 

Bestellsign.: 367         410 
Schriftwechsel mit dem Reichsbund Deutscher Sportartikel-Fabrikanten  
Enthält: Satzung des Verbandes  
 1929-1930 

Bestellsign.: 123         411 
Mitteilungen des Gewerbevereins Bernau  
 1933 

Bestellsign.: 396         412 
Notiz den Kriegerverein betreffend  
1 Bl.  1938 

Bestellsign.: 316         413 
Mitgliederliste des Nürnberger Bundes  
 1940-1942 

 68



Bestellsign.: 273         414 
Mitteilungen von Behörden und Verbänden  
3 Bll.  1940-1943 

Bestellsign.: 408         415 
Mitteilungen von Verbänden  
Enthält: Aufruf zur Adolf-Hitler-Spende der deutschen Wirtschaft, 
Beschäftigtenerhebung der Kreishandwerkerschaft  
3 Bll.  1941-1942 

Bestellsign.: 198         416 
Mitteilungen von Parteistellen und Verbänden  
 1943-1944 

 69



18. Sonstiges 

Bestellsign.: 285         417 
Schriftübungen  
Enthält u.a.: Gedichte  
2 Bll.  1889 

Bestellsign.: 291         418 
2 Liederbücher  
Enthält auch: Quittung des Gesangvereins Frohsinn, Bernau, für ein 
Sängerdiplom  
 1889-1901 

Bestellsign.: 283         419 
2 Ansichtspostkarten  
Enthält Motive: Straßburger Münsteruhr (mit Drehmechanik), missgebildetes 
Kalb  
 um 1900 

Bestellsign.: 410         420 
Druck-Clichés mit volkstümlichen Motiven  
 um 1900 

Bestellsign.: 298         421 
Ansichtspostkarten  
Enthält u.a.: Emmendingen, Kaiserslautern, Stuttgart, Heilbronn, Heidelberg, 
Rheinmotive, Skirennen Davos 1907, Postkarte der Zeitschrift "Winter"  
 um 1900-1910 

Bestellsign.: 388         422 
Drucksachen-Imprimés mit Motiven der Stadt Basel  
 1908 

Bestellsign.: 23         423 
Portraitpostkarte des Malers Hans Thoma mit dessen Unterschrift  
 1912 

 70



Bestellsign.: 279         424 
Akkordeonbuch (Fragment)  
 um 1920 

Bestellsign.: 307         425 
2 Postkarten vom Hohentwiel  
 um 1920 

Bestellsign.: 262         426 
Von Ernst Köpfer gedichtete Skilieder  
5 Bll.  1927 

Bestellsign.: 385         427 
Erinnerungsschrift für Adolf Bühler, Schüler Hans Thomas  
 1952 

 71



Index 

 
Alber, Rudolf, Sägenfabrik, Ebersbach/Fils   271 
Albrecht & Sohn, Gustav, Eisenwaren und Skizubehör, Freiburg   142, 149, 273 
Allgäuer Sportartikelfabrik, Immenstadt   151, 169 
Altsimonswald   366 
AMBI Maschinenbau, Berlin   42 
Annaberg   254 
Augsburg   111 
Badische Industrie- und Handelskammer   51 
Badischer Bauernverein   124, 409 
Badischer Landwirtschaftlicher Verein   301, 408 
Badischer Schwarzwaldverein   304, 307, 361, 362, 406 
Baiersbronn   119, 291 
Basel   365, 422 
Bauer, Klemens   105 
Baur, Johann   345 
Baur, Karl   327 
Baur, Theresia   341 
Becker, Gebr., Sportgeräte, Wiesbaden   290 
Berberich, Carl, Papier, Heilbronn   262 
Berco, Sportausrüstung, Wien   306 
Berger, München   272 
Beringer & Gritsch, Bernau   129 
Beringer, Anton   1, 196, 331, 342, 344 
Beringer, Johann   105, 106 
Beringer, Johann, Bernau   104 
Beringer, Michael   342 
Berlin   42, 235, 281, 285 
Betz & Co., Motorenbetriebsstoffe, Lörrach   37 
Bilgeri, Wintersport, Bregenz   254 
Bingel, August, Bürowaren, Bonndorf/Schwarzwald   271 
Blank, Max, Freiburg   80 
Bodenmüller, Conrad, Technisches Versandgeschäft, Freiburg   235 
Bodensee   85 

 72



Böhler, Gebr. & Co.,  Edelstahlwerke, Stuttgart   152, 157 
Bonndorf/Schwarzwald   271 
Born, A., Treibriemen,  Berlin   285 
Bregenz   254 
Brendel, Johann, Fässer, Ludwigshafen   206 
Brotterode   120, 122 
Buch, Wilhelm   334 
Bühler, Adolf   427 
Buhr, Buchdruckerei, Todtmoos   128 
Cannstatt   125 
Chemnitz   268, 314 
Club Andino Bariloche (Argentinien)   53 
Dambacher, Gustav, Holzwaren, Leonberg-Stuttgart   262 
Dattler & Co., Richard, Eisenwaren, Lörrach   146 
Davos   365, 421 
Dennhardt, Wilhelm   293 
Dethleffs, Gebr., Skistöcke, Isny   289 
Deutsch-Amerikanische Petroleum-Gesellschaft, Mannheim   206 
Deutscher Skiverband   254 
Dieck & Co, Verlag, Stuttgart   44 
Döggingen   320 
Doll, Theodor, Dortmund   48 
Donaueschingen   368 
Dortmund   48 
Dreiturm, Steinau   158 
Dreyfuß, Lederhändler, Sulzburg   100 
Düsseldorf   56, 250, 279, 288 
Dunkel, Clemens, Werkzeugmaschinen, Köln   37, 266 
Ebersbach/Fils   271 
Eckel, Heinrich, Sportartikel, München   169 
Eckert & Pflug, Verlag, Leipzig   258, 264 
Ehmann, C.   292 
Einzelhandelsverband Südbaden   322 
Ellmann, Carl, Augsburg   111 
Emmendingen   421 
Esslingen   241 
Fendrich, A.   300 

 73



Feuerbach   125 
Fischer, Joseph, Skifabrik, Freiburg   249 
Frankfurt   113, 220, 246 
Frei, Emil, Lacke, Döggingen   320 
Freiburg   80, 105, 110, 142, 157, 235, 249, 251, 265, 267, 273 
Freiburg, Hofgericht   324 
Göbel, Ernst, Skibeschläge, Stuttgart-Feuerbach   53 
Göppingen   256 
Gretsch & Co., Vereinigte Baubeschlag-Fabriken, Feuerbach-Stuttgart   113, 
135, 132 
Grieshaber, Josef, Skiwaren, Triberg   274 
Guhl & Co-, F., Graphische Kunstanstalten   262 
Häusler, Gebr., Holzwaren, Skistöcke und Wintersportartikel, Immenstadt,   
242,  270 
Hahn, Wilhelm, Schneeschuhfabrik, Baiersbronn   119 
Hanau   246 
Hannover   278 
Hass, August, Firma, Berlin   235 
Hechingen   104 
Heidelberg   421 
Heilbronn   126, 262, 270, 280, 421 
Heimhuber, Gebr., Skifabrikation, Sonthofen   110, 220 
Heinrich, Willy, Büroartikel, Südende   262 
Hermann, Heinrich, Papierwaren, Stuttgart-Wangen   275 
Herte Companie, Freiburg   267 
Hilpert, Lukas und Sebastian, Müller und Holzhandlung, Witznau   106 
Hinterzarten   35 
Höchenschwand   330 
Hoffmann, Albert, Kunstdruckerei, Magdeburg   283 
Hohentwiel   425 
Hommel, Otto, Leipzig   309 
Immenstadt   126, 151, 169, 242, 270 
Isele, Kaufmann, Waldshut   99 
Isny   149, 253, 289 
Jerger, W., Rechtsanwalt, St. Blasien   339 
John-Kreissägen   86 
Kachler, Eisenwaren, Bernau   143 

 74



Kahn, Heinrich, Sulzburg   104 
Kaiser, Heinrich   331, 336-337 
Kaiser, Thaddäus   341 
Kaiserslautern   421 
Karlsruhe   373 
Karlsruhe, Landwirtschaftliche Genossenschaftsberatung   145 
Keller, Otto, Mechanische Werkstätte, Todtnau   98 
Kippenheim   13, 104 
Klingele, Otto, Freiburg   110 
Klingenstein bei Ulm   386 
Koblenz   239 
Köln   37, 266 
Konstanz   74 
Küll & Co., Schuhversand, Konstanz   74 
Ländlicher Kreditverein Bernau   198 
Landis, Otto, Firma, Todtnau   131 
Langborg, A.-B. Bröderna, Stockholm   251 
Lauchstädter Brunnen   273 
Lechleder & Stroh, Plakate, Hanau - Frankfurt   246 
Lehmann, Fritz, Skistöcke, Lenzkirch   132 
Leipzig   258, 309 
Leipziger Messe   291 
Lenzkirch   11, 132 
Leonberg   262 
Levi, Baruch, Metzgerwerkzeuge, Walldorf   17 
Levy, M.A., Hechingen   104 
Liebenau, Richard, Siegelmarken, Düsseldorf   279 
Lille   368 
Lörrach   37, 146 
Lörrach, Straßenbauinspektion   221 
Lörrach-Waldshut, Handelskammer   38 
Ludwigshafen   206 
Mädler, Bruno, Werkzeuge, Berlin   281 
Magdeburg   283 
Maier, Johann   347 
Maier, Johann Evangelist   347 
Malsch & Sohn, Gustav, Brotterode   120, 122 

 75



Mannheim   25, 45, 206, 239, 296, 361 
Mannheim, Oberhofgericht   324 
Marquardt, Adolf, Skifabrik und Skistöcke, Heilbronn   126, 270, 280 
Mayer, Georg, Freiburg   105 
Mechanische Gurten- und Bandweberei Cannstatt   125 
Menzenschwand   6, 22 
Mohnen, Fahrradgeschäft, Mannheim   45 
Mühl, Carl, Dentist, Todtnau   363 
Mühlbacher, Alois, Traunkirchen   184 
Müller, Arthur, Wintersportgeräte, Sayda   110, 270 
Müller, Heinrich Fidelius   295 
Müller, Karl, Klingenstein bei Ulm   386 
Müller-Bohn, Hermann   299 
München   39, 111, 114, 126, 166, 169, 252, 291, 361 
München, Allgemeine Deutsche Sportausstellung   243 
München-Oberstaufen, Skiclub   254 
Nationalsozialistischer Reichsbund für Leibesübungen   400, 402 
New York, Columbia University   124 
Norsk Skiexport   254 
NSU, Motorräder   79 
Nürnberger Bund   56, 59, 68-69, 288, 413 
Oberrheinische Kohlenhandelsgesellschaft   157 
Pforzheim   365 
Phönix Gummistiefel, Hannover   278 
Pschorr, Brauerei, München   369 
Raschig & Sick, Thann im Elsass   109 
Reichsbund Deutscher Sportartikel-Fabrikanten   46, 410 
Reichsbund für Körperbehinderte   278 
Reichsverband der Deutschen Sportartikel- und Turngeräte-Industrie   140 
Reichsverband Deutscher Eisenhandel   288 
Reis & Co., Werkzeuge, Würzburg   285 
Rheinische Broncewaren Fabrik, Düsseldorf   56 
Roller, Julius, Gummiwaren, Frankfurt   113, 220 
Rorschach   380 
Rother, Bergverlag, München   42, 44, 126 
Ruch, Lederhändler, Schönau   100 
Rung, Jean, Druckerei, Göppingen   256 

 76



Säckingen   197 
Sailer, F.A.   223 
Sauter, Firma   45 
Sayda   110 
Schäfer, Gottlob, Ski-Fabrik, Esslingen   241 
Schäfer, Günter   384 
Schelkle, Hugo, Skifabrik, Baiersbronn   291 
Schimmelpfeng, W., Auskunftei   264 
Schlageter, Alexander, Menzenschwand   22 
Schlageter, Ernst, Messerschmied, Menzenschwand   6 
Schlatt bei Hechingen   270 
Schlinghoff, Paul, Düsseldorf   56 
Schlinghoff, Paul, Schraubenfabrik, Düsseldorf   56, 288 
Schmidt & Mayer, Firma, St. Blasien   96 
Schmidt, Lambert, Eisenwaren, St. Blasien   35, 157 
Schneider, Eugen, Stuttgart   282 
Schnitzler, Erwin, Stuttgart   340 
Schönau   100 
Schopfheim, Finanzamt   198, 203 
Schropp und Companie, L., Lenzkirch   11 
Schuler, Gebr., Holzwaren, Schlatt bei Hechingen   270 
Schuster, Sporthaus, München   39, 114 
Schweiz   13, 117, 124 
Seeger, Erwin, Alpine Ausrüstung, Immenstadt   126 
Seidel GmbH, Wildbergerhütte   170 
Seydel, Georg, Hof   26 
Simon, Gebr., Farben, Stuttgart   37 
Simon, Hermann   346 
Simon, Johann   341 
Simon, Maria   346 
Skiclub Bernau   400 
Skiclub Schwarzwald, Ortsgruppe St. Blasien   39, 254, 362, 393, 394,  
Skiclub Schwarzwald, Ortsgruppe Todtnau   26 
Skiolin Gleit- und Steigwachse   276, 278 
Sonthofen   110 
St. Blasien   35, 39, 96, 108, 157, 339, 349, 393-394 
St. Blasien, Amtsgericht   334, 336 

 77



St. Blasien, Bezirkssparkasse   171-174, 180, 184, 186, 192 
St. Blasien, Forstamt   224 
St. Blasien, Stift   323 
St. Blasien, Volksbank   88, 195 
St. Blasier Bank   178-179, 181, 184-186 
St. Ludwig (Elsaß)   251 
St. Blasien   254 
Staub, Richard, Zürich - St. Ludwig (Elsaß)   251 
Steigmeyer, Wilhelm, Kohlenhändler, Mannheim   239 
Steinau   158 
Stenzel & Co., Maschinen, Wiesbaden   289 
Stockholm   251 
Stohrer, Küchen, Stuttgart   35, 37 
Straßburg   299, 419 
Stuttgart   35, 37, 132, 152, 157, 262, 282, 340, 421 
Stuttgart-Feuerbach   53, 113 
Stuttgart-Wangen   275 
Südende bei Berlin   262 
Sulzburg   100, 104 
Syndikatfreie Kohlenvereinigung Mannheim   25 
Teplitz-Schönau   254 
Thann im Elsass   109 
Thoma, Hans   423, 427 
Thorwarth, Wilhelm, Schmalkalden   160 
Tierbächer's Inkasso, München   111 
Todtmoos   128 
Todtnau   26, 98, 131, 176, 363 
Todtnauer Skifabrik   169 
Traunkirchen   184 
Triberg   260-261, 274 
Ulm   299 
Unitas, Sportartikel, Stuttgart-Feuerbach   52, 53 
USA   124 
Veilchenblau, L.   213 
Verein für das Deutschtum im Ausland   28 
Vereinigte Peitschenfabriken, Isny   149, 253 
Vesshoff & Co. Metallwaren, Wickede (Ruhr)   157 

 78



 79

Villingen   365 
Voigt, Bernhard Friedrich, Verlag, Weimar   244 
Vorbauer, Katharina, Sportbedarf, München-Pasing   166, 291 
Wagner, Albert   300 
Waldshut   99 
Wasmer, Fidel   331, 351 
Wasmer, Rosa   350 
Wasmer, Fidel   347-348 
Weber, Karl, Kaufhaus, Hinterzarten   35 
Weill, Nathan, Kippenheim   13, 104 
Weimar   244 
Weller & Schwelger, Schleifpapiere, Stuttgart   37 
Werner-Blust, C., Touristik, Freiburg   110, 249, 251 
Wickede (Ruhr)   157 
Wien   306 
Wiesbaden   289 
Wildbergerhütte   170 
Willmann, Chr., Freiburg   17 
Witznau   106 
Wrampe, Otto, Schnittwaren, München   252 
Würzburg   285 
Zanger, Carl, Postkartenverlag, Freiburg   257 
Zimmermann-Werke, Werkzeugmaschinen, Chemnitz   268 
Zürich   251, 365 
Zugspitze, Schneefernerhaus   398 


	Institut für Sportgeschichte
	Mikrofilmsammlung Vereinsbestände
	
	Gemeindearchiv Bernau

	Firmenarchiv Köpfer


